Prefeitura da Estância Turística de Salto

LEI N° 2.984, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2009

Dispõe sobre o Plano Plurianual da Estância Turística de Salto para

o quadriénio 2010/2013.

JOSÉ GERALDO GARCIA, Prefeito Municipal da Estância Turística de Salto, usando
das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. Io. Esta Lei institui o Plano Plurianual da Estância Turística de Salto para o
quadriénio 2010/2013, em cumprimento ao disposto no § Io do art. 165 da Constituição Federal,
estabelecendo programas, objetivos e metas da Administração Pública Municipal.

Parágrafo único. Fazem parte integrante desta Lei os seguintes anexos:

a) ANEXO I - Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais;

b) ANEXO II- Descrição dos Programas Governamentais;

c) ANEXO III - Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do
Programa Governamental;

d) ANEXO IV- Estrutura de Órgãos, Unidades Orçamentárias e Unidades Executoras.

Art. 2o. As estimativas de receita e de despesas dos programas constantes dos anexos
desta Lei, bem como suas metas anuais, foram fixadas de modo a conferir consistência ao Plano
Plurianual, não se constituindo em limites para a elaboração das leis orçamentárias anuais.

§ Io. As leis de diretrizes orçamentárias e as do orçamento anual do período 2010/2013
devem ser compatíveis com os programas e metas constantes desta Lei, observado o disposto no caput
deste artigo.

§ 2o. As metas referidas no caput deste artigo norteiam as ações da Administração
Municipal e correspondem a quantidades estimadas, não constituindo limites para o cumprimento dos
objetivos do Plano de que trata esta Lei.

Art. 3o. O Poder Executivo adotará as medidas necessárias à plena execução desta Lei,
que poderá ser revisada ou modificada ao longo de sua vigência, em função de alterações de
prioridades ou do contexto econômico, financeiro, social ou urbano.

Art. 4o. As codificações dos programas constantes desta Lei serão observadas nas leis de
diretrizes orçamentárias e nas leis orçamentárias do quadriénio 2010/2013.

“Doe orgãos, Doe Sangue: Salve Vidas.” Rua 9 de julho n° 1053 • vila Nova

Salto • SP • CEP 13322-000

Tel./Fax.: (11)4602.8500

pmsgab@uol.com.br
SALTO

Terra de que posso me orgulhar

mailto:pmsgab%40uol.com.br

Prefeitura da Estância Turística de Salto

Parágrafo único. Os códigos de que trata o caput deste artigo prevalecerão até a extinção
dos programas a que são vinculados.

Art. 5o. Esta Lei entrará em vigor a partir de Io de Janeiro de 2010.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

JOSÉ GERALDO GARCIA
Prefeito Municipal

SALTO
Terra de que posso me orgulhar

“Doe orgãos, Doe Sangue: Salve Vidas.” Rua 9 de Julho n° 1053 • Vila Nova

Salto • SP • CEP 13322-000

Tel./Fax.: (11) 4602.8500

pmsgab@uol.com.br

mailto:pmsgab%40uol.com.br

Prefeitura da Estância Turística de Salto

| RECEITAS CORREMIES I <8*-742,6 |

I -.. J J

(VALORES EM Rr$ MIL)

| Especificação 2010 | 2011 | 2S12 | 2013

• RECEBA TR»UT?W^f“^^- <^?35WíO 37461,0

IMPOSTOS 35 243,0

IPTU 13000,0 14.300,0 15.160,0 16.070,0

ITBI 2.920.0 3.090,0 3.275,0 3.472,0

ISSQN 11.800,0 12.510,0 13.260,0 14.055,0

ÍRRF 1.400,0 1.465,0 1.553,0 1.646,0

TAXAS aBwsí 1.918,0

Exercício do Poder de Pofida 920.0 980,0 1.038,0 1.100,0

Prestação de Serviço» 640,0 680,0 721,0 765,0

Contrinuiçfio de Meterias 45,0 47,0 50,0 53,0

~.z; ;TRANSjffiWJ»CÍê|>^LjNKtj4jH^R?g^^ • '^MÍÍWf Wt W **33377$
TRANSFERENCIA DA UNIÃO IBw ^%4&S1$0

Fundo Partdpaçftò Munidpto 24.000,0 25.440,0 27.022,0 28.650,0
Cota Parte-ITR 26,0 28,0 30,0 32,0
Cota Parte - CIDE 215,0 228,0 242,0 256,0
Outras Transí União 200,0 210,0 222,0 222,0
Transferência do FNDE 3.200,0 3.500,0 3.710,0 3.876,0
Demais Transf. UnMo 8.800,0 10.000,0 10.300,0 10.480,0

TRANSFERENCIA DO ESTADO «O»'
ICMS 49.500,0 52.470,0 55.000,0 58.300,0
IPVA 7.500,0 8.500,0 9.000,0 9.540,0
tDC    - -t-_—- -tHi - M.MpOOB 500,0 530,0 560,0 593,6
Outras Transf Estado 1.500,0 1.600,0 1.700,0 1.780,0

TRANSFERENCIA DO FUNDEF

TRANSFERENCIA 1NST PRfV

TRANSFERENCIA CONVÊMOS

Muita e Juros (taxase impostos) 1.600,0 1.690,0 1.790,0 1.890,0
indenizações e Resttuições 200,0 212,0 225,0 239,0
Divida Aüva 2.335,0 2.475,0 2.624,0 2.781,0
Outras Receitas 6.500,0 6.890,0 7.303,0 7.741,0

SW» MM* ’ S«.708.4
Operações de CMd

Aienaçfio de Bens - -
Transferência de Capitais 17.943,0 15.984,8 16.210,4 16.709,4
Outras Receitas de Capitais - - -

Fj,-.;.--/Á:ifc-g.ts4-jJj </Á;Í>íèj.*ÍiÍ,siar:tr/i sK?'.iJydfagfcteíitSaw  I

Terra de que posso me orgulhar

“Doe orgãos, Doe Sangue: Salve Vidas.” Rua 9 de Ju|h° n° 1053 • viia Nova

Salto • SP • CEP 13322-000

TeL/Fax.: (11)4602.8500

pmsgab@uol.com.br

mailto:pmsgab%40uol.com.br

Prefeitura da Estância Turística de Salto

02.02.00 Gabinete do Prefeito
0002 Coordanaçlo PoÜtfca, Econômica • Social

PRJ/ATV 2010 2011 2012 2013

2005 p 670.000,00 710.200,00 752.800,00 798.000,00

2006 234.000,00 248.000.00 262.900,00 278.700,00

1003 26.000,00 27.600,00 29.300,00 31.100,00

8.3% 6.3% 8,3% 8.3%

I 02.04.00 Secretaria dos Negócios Jurídicos
0004 Defesa da Ordem Jurídica ]

ATV/ESP 2010 2011 2012 2013 |

2014 p 884.000,00 937.000,00 993 200,00 1.052.800,00 |

SALTO
Terra de que posso me orgulhar

“Doe orgãos, Doe Sangue: Salve Vidas.” Rua 9 de Julho n° 1053 • Vila Nova

Salto • SP • CEP 13322-000

Tel./Fax.: (11) 4602.8500

pmsgab@uol.com.br

mailto:pmsgab%40uol.com.br

Prefeitura da Estância Turística de Salto

2015 190.000,00 201.400,00 213.500,00 226.300,00

1016 11 000.00 11.700,00 12.400,00 13.100,00

02.07.00 Secretaria da Educação
0007 Educação

PRJ/ATV 2010 2011 2012 2013
2020 p 17.500.000,00 18.550.000,00 19.663.000,00 20.842.800,00
2021 196.000,00 207.800,00 220.300,00 233.500,00
1022 358.000,00 379.500,00 402.300,00 426.400,00
1023 4.600.000,00 4.876.000,00 5.168.600,00 5.478.700,00

2022 p 2.624.000,00 2.781.400,00 2.946.300,00 3.125.200,00
2023 5.976.300,00 6.334.900,00 6.715.000,00 7.117.900,00
2024 473.000,00 501.400,00 531.500.00 563.400,00
2025 32.000,00 33 900,00 35.900,00 38.100,00
2026 32.000,00 33.900,00 35.900,00 38.100,00
2027 1.400.000,00 1.484.000,00 1.573,000,00 1.667.400,00
2028 1.330.000,00 1.409.800,00 1.494.400.00 1.584.100,00
1024 65.200,00 69.100,00 73.200,00 77.600,00
2029 2.000.000,00 2.120.000,00 2J247.200.00 2.382.000,00

0026 Manutençdo da estrutura de ensino
PRJ/ATV 2010 n 2011 2012 2013

1025 196.000,00 207.800,00 220.300,00 233.500,00
2030 538.000,00 570.300,00 604.500,00 640.800,00
2031 48.900,00 51.800,00 54.900,00 ■ 58.200,00
1026 32.600,00 34.600.00 36.700,00 38.900,00

0027 Formaçfto continuada a permanente da nossos aducadckvs
PRJ/ATV 2010 2011 2012 2013

2032 538.000,00 570.300,00 604.500,00 640.800,00

V - ■ Wftólsbàtó

0028 AmpUaçâo da induslo de portadores de necessidades especiais na rede de ensino

PRJ/ATV 2010 2011 2012 2013
2033 660.000,00 699.600,00 741.600,00 786.100,00

0029 Escola Aberta

PRJ/ATV 2010 2011 2012 2013

1027 260 000,00 275.600,00 292.100,00 309.600,00

SALTO
Terra de que posso me orgulhar

“Doe orgãos, Doe Sangue: Salve Vidas.” Rua 9 de Julho n° 1053 • Vila Nova

Salto • SP • CEP 13322-000

Tel./Fax.: (11) 4602.8500

pmsgab@uol.com.br

mailto:pmsgab%40uol.com.br

e
SALTO

Terra de que posso me orgulhar

“Doe orgãos, Doe Sangue: Salve Vidas.” Rua 9 de Julho n° 1053 • Vila Nova

Salto • SP • CEP 13322-000

Tel./Fax.: (11) 4602.8500

pmsgab@uol.com.br

mailto:pmsgab%40uol.com.br

02.12.00 Secretaria da Ação Social e Cidadania
0012 Promoção do Bem Estar Social

PRJ/ATV 2010 2011 2012 2013

2052 p 850.000,00 901.000,00 955.100,00 1.012.400,00

2053 ' 33.100,00 35.100,00 37.200,00 39.400,00
2054 12.900,00 13.700,00 14.500,00 15 400,00

0046 Atendimento às pessoas visando a igualdade racial
PRJ/ATV 2010 2011 2012 2013

2055 32.700,00 32.700,00 32.700,00 32.700,00

0047 Atendimento às famílias do município

PRJ/ATV 2010 2011 2012 2013
2056 38.000,00 38.000,00 38.000,00 38.000,00

0048 Atendimento à juventude

PRJ/ATV 2010 2011 | 2012 2013
2057 38.000,00 38.000,00 1 38.000,00 38.000,00

f~- ■:

0049 Programa de atenção às mulheres

PRJ/ATV 2010 2011 2012 2013
2058 38.000,00 38.000,00 38.000,00 38.000,00

0050 Atendimeto aos adolescentes do município.
PRJ/ATV 2010 2011 2012 .. 2013

2059 93.000,00 93.000,00 93.000,00 93.000,00
T'1 :.r

0051 Atendimeto as crianças do município.
PRJ/ATV 2010 2011 2012 | 2013

2060 93.000,00 93.000,00 93.000,00 93.000,00

0052 Atendimeto ao idoso do município.
PRJ/ATV 2010 2011 2012 2013

2061 30.000,00 30.000,00 30.000,00

0053 SubvençOes Sociais

PRJ/ATV 2010 2011 2012 2013
2062 136.300,00 136.300,00 136.300,00 136.300,00

SALTO
Terra de que posso me orgulhar

“Doe orgãos, Doe Sangue: Salve Vidas.” Rua 9 de Julho n° 1053 • Vila Nova

Salto • SP • CEP 13322-000

Tel./Fax.: (11) 4602.8500

pmsgab@uol.com.br

mailto:pmsgab%40uol.com.br

Prefeitura da Estância Turística de Salto

subtotal 4
tü .1 ■ ' ; ^soãjijBW- KpSSKõõ

02.15.00 Encargos Gorais do Município

0015 Encargos Espadais

PRJ/ATV 2010 2011 2012 2013
1056 4277.000,00 4.533.600,00 4.805.600,00 5.093.900,00

2067 p 897.000.00 950.800,00 1.007.800,00 1.068.300,00
2068 300.000,00 318.000,00 337.100,00 357.300,00

2069 147.000,00 155.800,00 165? 100,00 175.000,00
2070 500.000,00 530.000,00 561.800,00 595.500,00

2071 1.009.000,00 1.069 500,00 1.133.700,00 1.201.700,00

SALTO
Terra de que posso me orgulh&r

“Doe orgãos, Doe Sangue: Salve Vidas.’* Rua 9 de Julho n° 1053 • Vila Nova

Salto • SP • CEP 13322-000

Tel./Fax.: (11) 4602.8500

pmsgab@uol.com.br

mailto:pmsgab%40uol.com.br

Prefeitura da Estância Turística de Salto

Unidade Orgio tipo 2010 2011 2012 2013 TOTAL

Pd 400.000,00 400.000,00 400.000,00 600.000,00 1.800.000,00

01.01.00
atv-p 2.150.000,00 2.250.000,00 2.250.000,00 2.450.000,00 9.100.000,00

CAM
atv-m 650.000,00 750.000,00 750.000,00 850.000,00

'' OMJM
3.000.000,00

pd 26.000,00
■v. ; ■

27.600,00 29 300,00 31.100,00 114.000,00

02.02.00
atv-p 670.000,00 710.200,00 752.800.00 798.000,00 2.931.000,00

GAB
atv-m 234.000,00 248.000,00 262.900,00 278.700,00 1.023.600,00

jí. 44WL80CÍ80 - ■ -- '

Pd 1.660.600,00 1.772.200,00 1.759.250,00 1.749.500,00 6.941.550,00

02.03.00
atv-p 6.224 000,00 6.597.400,00 6.993.200,00 7.412.800,00 27.227.400,00

GOV
atv-m 2.035.400,00 2157 500,00 2.286.900,00 2.424.100,00 8.903.900,00

««S

Pd 11.000,00 11.700,00 12.400,00 13.100,00 48.200,00

02.04.00
atv-p 864.000,00 937.000,00 993.200,00 1.052.800,00 3.867.000,00

JUR
atv-m 190.000,00 201.400,00 213.500,00

: - T21*. 190,1»

226.300,00
<; L29X200»00

831.200,00

Pd 1.300 000,00 1.865.000,00 65.000,00 65.000,00 3.295.000,00

02.05.00
atv-p 1.572.000,00 1.666.300,00 1.766.300,00 1.872.300,00 6.876.900,00

atv-m 1.623.000,00 1.720.400,00 1.823.600,00 1.933.000,00 7.100.000,00
mMi

Pd 887.000,00 940.200,00 996.600,00 1.056.400,00 3.880.200,00

02.06.00
atv-p 1.178.000,00 1.248.700,00 1.323.600,00 1.403.000,00 5.153.300,00

atv-m 1.500.000,00 1.590.000,00 -4.685.400,00 1.786.500,00 6.56.1^00,00

pd 5.511.800,00 5.842.600,00 6.193.200,00 6.564*700,00 24.112.300,00

02.07.00 atv-p 20.124.000,00 21.331.400,00 22.611.300,00 23.968.000,00 88.034.700,00

atv-m 13.424.200,00 14.229.700,00 15.083.400,00 15.988.600,00 58.725.900,00

WSW&Sãm bwo®
pd 110.000,00 150.000,00 150.000,00 110.000,00 520.000,00

02.08.00 TUR atv-p 2.393.000,00 2.536.600,00 2.688.800,00 2.850.100,00 10.468.500,00

atv-m 907.000,00 961.400,00 1.019.100,00 1.080.200,00 3.967.700,00

pd 3.827.000,00 3.877.200,00 4.430.400,00 3.490.000,00 15.624.600,00

02.09.00 SAÚ atv-p 21.829.000,00 23.138.700,00 24.527.000.00 25.998.700,00 95.493.400,00
atv-m 21.619.000,00 22.916.100,00 24.291.000,00 25.748.400,00 94.574.500,00

pd 340.000,00 190.000,00 190.000,00 190.000,00 910.000,00

02.10.00 URB atv-p 814.000,00 862.800,00 914.600,00 969.500,00 3.560.900,00
atv-m 241.000,00 255.500,00 270.800,00 287.000,00 1.054.300,00

KHWPSK
pd 13.850.000,00 13.909.000,00 14.713.500.00 15.566.300,00 58.038.800,00

02.11.00 OBR atv-p 4.143.000,00 4.391.600,00 4.655.100,00 4.934.400,00 18.124.100,00
atv-m 14.867.000,00 15.759.000,00 16.704.500,00 17.706.800,00 65.037.300,00

Pd

02.12.00 8OC
atv-p 850.000,00 901.000,00 955.100,00 1.012.400,00 3.718.500,00
atv-m 545.000.00 547.800,00 550.700,00 553.800,00 2.197.300,00

pd 218.000,00 226.400,00 235.200,00 244.700,00 924.300,00

02.13.00 SOET
átv-p 642.000,00 680.500,00 721.300,00 764.600,00 2.808.400.00

■ An**- 70.000,00 74.200,00 78.700,00 83.400,00 306.300,00

,.‘.L
pd -80.000,00 84.800,00 89.900,00 95.300,00 350.000,00

02.14.00 FSP
atv-p 815.000,00 863.900,00 914.700,00 970.600,00 3.565.200,00
atv-m 655.000,00 694.300,00 736.000,00 780.200,00 2.865.500,00

•v-í TM<v* v. gvp

pd ■ - ■ - - -

02.15.00 EGM
atv-p 897.000,00 950.800,00 1.007.800,00 1.068.300,00 3.923.900,00
atv-m 6.233.000,00 6.606.900,00 7.003.300,00 7.423.400,00 27.266.600,00

2010 2011 2012 2013 TOTAL
Projeto 28.221.400,00 29.296.700,00 29.264.750,00 29.776.100,00 116.558.950,00
Pessoal 65.185.000,00 69.066.900,00 73.075.800,00 77.525.500,00 284.853.200,00

SALTO
Terra de que posso me orgulhar

“Doe orgãos, Doe Sangue: Salve Vidas.” Rua 9 de Julho n° 1053 • Vila Nova

Salto • SP • CEP 13322-000

Tel./Fax.: (11) 4602.8500

pmsgab@uol.com.br

mailto:pmsgab%40uol.com.br

Prefeitura da Estância Turística de Salto

Atividade 64.793.600.00 68.712.200,00 72.759.800,00 77.150.400,00 283.416 000.00

Pd 17,8% 17,5% 16,7% 16,1% 17,0%

atv-p 41,2% 41,3% 41,7% 42,0% 41,6%

atv-m 41,0% 41,1% 41,6% 41,8% 41,4%

03.16.00 SAE

Pd 5.500.000,00 5.830.000,00 6.179.800,00 6.550.600,00 24.060.400,00

atv-p 2.500.000,00 3.000.000,00 3.180.000,00 3.370.800,00 12.050.800,00

atv-m 4.000.000,00 4.240.000,00 4.494.400,00 4.764.100,00 17.498.500,00
; <Jixo7o.ooQ,oe 1X864JpO,OÔ 53.bm.wo

I «MM I 1XOQO.OOQ.Oe | l3.O7O.90O,eO | 1X864.200,00 [14.WJ0^t»| 53409.7»>,00 ]

2010 2011 2012 2013 TOTAL

Projeto 5.500.000,00 5.830.000,00 6.179.800,00 6.550 600,00 24.060.400,00

Pessoal 2.500.000,00 3.000.000,00 3.180.000,00 3.370.800,00 12.050.800,00

Atividade 4.000.000,00 4.240.000,00 4.494.400,00 4.764.100,00 17.498.500,00
TOTAL .4' 13.864.200,00 5 •

pd 45,8% 44,6% 44,6% 44,6% 44,9%
atv -p 20,8% 23,0% 23,0% 23,0% 22,5%
atv-m 33,3% 32,4% 32,4% 32,4% 32,6%

SALTO
Terra de que posso me orgulhar

“Doe orgãos, Doe Sangue: Salve Vidas.” Rua 9 de Julho n° 1053 • Vila Nova

Salto • SP • CEP 13322-000

Tel./Fax.: (11) 4602.8500

pmsgab@uol.com.br

mailto:pmsgab%40uol.com.br

I

Prefeitura da Estância Turística de Salto

1 Anexo IV -Planejamento Orçamentário-PPA —I
■ CÓDIGO ■ , ESPEOHCAÇAP

OT0 OfÇ -Xv BB» W
01 00 00 CAMARA MUNICIPAL
01 01 00 cAmara municipal de salto
01 01 01 Processo Legislativo
01 01 02 Sistema Administrativo da Camara
02 00 00 PREFEITURA MUNICIPAL
02 01 00 PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO
02 02 00 GABINETE DO PREFEITO
02 02 01 Gabinete do Prefeito
02 03 00 SECRETARIA DE GOVERNO
02 03 01 Gabinete do Secretário
02 03 02 Guarda Municipal
02 03 03 Corpo de Bombeiros
02 03 04 Departamento de Trânsito
02 03 05 Imprensa
02 03 06 Defesa Civil
02 04 00 SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS
02 04 01 Gabinete do Secretário
02 05 00 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO -
02 05 01 Gabinete do Secretário
02 06 00 SECRETARIA DA FAZENDA
02 06 01 Gabinete do Secretário
02 07 00 SECRETARIA DA EDUCAÇAO
02 07 01 Educação Basica - FUNDEF
02 07 02 Educação Basica - Recursos Proprios
02 07 03 Merenda
02 07 04 Transporte
02 08 00 SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO
02 08 01 Gabinete do Secretário
02 08 02 Divisão de Cultura
02 08 03 Divisão de Turismo
02 09 00 SECRETARIA DA SAÚDE
02 09 01 Fundo Municipal - Hospital
02 09 02 Fundo Municipal - Central de Saúde
02 10 00 SECRETARIA DE URBANISMO E PLANEJAMENTO
02 10 01 Gabinete do Secretário
02 11 00 SECRETARIA DE OBRAS SERVIÇOS PÚBLICOS
02 11 01 Gabinete do Secretário
02 11 02 Divisão de Serviços
02 12 00 SECRETARIA CRIANÇA e BEM ESTAR SOCIAL
02 12 01 Gabinete do Secretário
02 12 02 Fundo Assistência Social-FMAS
02 13 00 SECRETARIA INDÚSTRIA COMÉRCIO AGRICULTURi
02 13 01 Gabinete do Secretário
02 14 00 SECRETARIA DE ESPORTES
02 14 01 Gabinete do Secretário
02 15 00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
02 15 01 Supervisão Secretaria de Fazenda
02 15 02 Supervisão Secretaria da Administração
03 16 00 SAAE AMBIENTAL
03 16 01 Serviços do SAAE

SALTO
Terra de que posso me orgulhar

“Doe orgãos, Doe Sangue: Salve Vidas." Rua 9 de Julho n° 1053 • Vila Nova

Salto • SP • CEP 13322-000

Tel./Fax.: (11) 4602.8500

pmsgab@uol.com.br

mailto:pmsgab%40uol.com.br